— 1 —

中共大竹县委办公室
竹委办〔2022〕101号

中共大竹县委办公室 大竹县人民政府办公室
关于印发《大竹县 2022年度促进商贸服务业
高质量发展的七大行动攻坚方案》的通知

各乡镇党委和人民政府、街道党工委和办事处，县级各部门，经

开区党工委和管委会：

经县委、县政府同意，现将《大竹县 2022年度促进商贸服

务业高质量发展的七大行动攻坚方案》印发给你们，请认真抓好

贯彻落实。

中共大竹县委办公室 大竹县人民政府办公室

2022年 9月 19日

— 2 —

大竹县 2022年度促进商贸服务业高质量
发展的七大行动攻坚方案

为深入贯彻落实县第十四届党代会第二次会议精神，推动第

三产业高质量发展，结合宏观经济形势和全县经济社会发展现

状，科学研判当前商贸服务业面临的机遇挑战，找差距、补短板、

强弱项，通过七大行动攻坚，切实增强企业发展信心和决心，推

动服务业加快发展、高质量发展，努力实现全县服务业经济再上

新台阶。

一、目标任务

力争 2022年度实现服务业增加值增速 8%以上、社会消费品

零售总额增速 11%以上，进入全市第一方阵，新增个体工商户

10000户、企业 1500 户，招商引资项目落地 2 个，新增规模以

上服务业企业 15户、限额以上商贸企业 22户，新培育商贸服务

业超 1亿元企业 2户。

二、重点工作

（一）市场主体培育行动。着力优化营商和行政审批环境，

加大个体工商户扶持培育力度，引导个体工商户转型升级为企

业。建立“个转企”培育库 400户，实现“个转企”145户，力争全

年新增个体工商户 10000户、企业 1500户。

责任单位：县市场监管局、县行政审批局、大竹县税务局等

— 3 —

县级相关单位和各乡镇（街道）。

（二）中小微企业纾困解难行动。深入贯彻实施《国务院扎

实稳住经济的一揽子政策措施》《四川省扎实稳住经济增长若干

政策措施》《大竹县进一步帮助中小微企业和个体工商户纾困解

难十条措施》，全面执行税费减免缓退政策，对小型微利企业实

行“六税两费”减半征收优惠，行政事业性收费按 80%比例收取，

延缓缴纳保险费用，给予稳岗就业、技能培训和政府采购支持力

度，切实帮助中小微企业和个体工商户应对疫情影响，助力企业

纾困减负、渡过难关。

责任单位：县法院、县发展改革局、县经信局、县公安局、

县民政局、县司法局、县财政局、县人力资源社会保障局、县商

务局、县文体旅游局、县卫生健康局、县市场监管局、县综合执

法局、县医保局、县公共资源交易中心、县国资中心、县畜牧中

心、大竹生态环境局、大竹县税务局、人行大竹县支行、县总工

会、县政府金融办、公积金管理部、达州银保监分局大竹监管组

等县级相关单位。

（三）龙头企业扶强行动。加快推进“1+2+3+N”国企改革，

梳理鸿竹、淏竹、润竹 3家集团公司下设子公司，加快培育达到

入库标准，倒排工期转型升级为“四上一新”企业。县企业培育办

牵头培育，相关县级部门配合，新成立机关事业单位食堂经营公

司、办公用品商贸经营公司并加快运营，力争月度入库，确保分

别实现年产值 2亿元、1亿元；年底入库鸿竹发展投资开发有限

— 4 —

公司和金穗源农林发展有限公司，确保年产值 1.5亿元；培育壮

大竹凤英才人力资源服务有限责任公司，并年底入库；加快智慧

停车、户外广告等国有平台公司建设，力争早日升规入统。强化

部门统筹协调联动，高效率推动企业完成产销分离，重点推进蜀

留香农业有限公司、川韵白茶、盈香茶叶等企业产销分离入库工

作，实现产销分离 2亿元。

责任单位：县政府办公室、县企业培育办、县经信局、县农

业农村局、县商务局、县统计局、县畜牧中心、鸿竹公司、淏竹

公司、润竹公司等县级相关单位。

（四）基础夯实行动。树立“管行业就要管统计、管统计就

要管数据质量”意识，建立统计基础工作专班，加强统计业务培

训，“一对一”开展企业基础资料核查，切实落实统计基础规范化

建设要求，确保数出有据、数出有理、支撑有力。对在库企业和

个体工商户全年统计基础台账、纳税人资格类型和实缴税款达

标，予以 5000元/户补助；对升规入统由小规模纳税人变更为一

般纳税人的企业，升规入统后的前三年按对地方经济的实际贡献

予以奖补。

责任单位：县商务局、县统计局、县经信局、县教育局、县

科技局、县公安局、县民政局、县财政局、县人力资源社会保障

局、县住建局、县交通运输局、县农业农村局、县文体旅游局、

县卫生健康局、县应急局、县市场监管局、县综合执法局、县供

销社、县国资中心、县畜牧中心、县文旅中心、县物流园区管委

— 5 —

会、县粮储中心、县政府金融办等县级相关单位，竹阳街道、东

柳街道、白塔街道、中华镇、乌木镇、团坝镇、杨家镇、清河镇、

柏林镇、石桥铺镇、观音镇、文星镇、庙坝镇、清水镇。

（五）要素保障行动。落实《关于促进个体工商户转型升级

为企业的实施意见》《关于促进民营经济健康发展的实施意见》

要求，对企业和个体工商户升规入统分别奖励 5万元、1.5万元，

落实在库企业和个体工商户每月 500元的统计员补助；全面梳理

省市项目奖补资金和惠企政策落实情况，确保扶持企业发展的各

项资金及时足额拨付到位，进一步夯实企业发展的信心和决心。

责任单位：县商务局、县财政局、县市场监管局、县统计局。

（六）增量提升行动。争取全国县域商业体系建设项目，实

施国家级电子商务进农村示范项目，加快三次产业融合发展，推

进“5+6”现代服务业体系建设。建立商贸（服务业）企业升规入

统培育库 100户，加大扶持培育力度，月度入库苏福商贸有限公

司，全年新增规模以上服务业企业 15户、限额以上商贸企业 22

户，新培育商贸服务业超 1亿元企业 2户。加大雪山冷冻食品有

限责任公司培育力度，填补统计装卸搬运和仓储业空白。推进川

东农贸示范园、商贸物流园统一收银，实现升规入统。大力开展

现代服务业产业链招商活动，制定出台现代服务业产业链的招商

引资优惠政策，大力引进大企业、大集团入驻建设夜市精品一条

街、网红打卡街、婚宴庆典一条街等，精心打造一批标志性商业

综合体和特色商业街区。积极与周边县市区大型中餐企业联系，

— 6 —

大力引进中餐企业入驻我县，改善全县中餐的现状。力争 2022

年实现重庆兔卜文化传媒有限公司等招商引资项目落地见效 2户。

责任单位：县商务局、县企业培育办、县文体旅游局、县投

促中心、县文旅中心等县级相关单位。

（七）刺激市场消费行动。树立“政府搭台、企业唱戏、全

民共享”理念，整合财政和社会资金，持续开展 6个月餐饮、房

地产、汽车、家居建材、夜间经济等为主的消费刺激活动，全面

激发市场活力、恢复消费信心、释放消费潜力，带动全域消费。

实现参与活动人数 40万人以上，直接和间接带动消费 10亿元以

上，助推全县社会消费品零售总额增长 11%以上。

责任单位：县商务局、县财政局、县住建局、县农业农村局、

县市场监管局、县总工会等县级相关单位。

三、保障措施

（一）强化组织领导。树立全县“一盘棋”思想，建立县级领

导、部门（单位）“1+1”工作机制，定期调度，分领域、分节点

加强调度，加快重点领域和薄弱环节建设，强化统筹衔接，加强

协作配合，形成县领导亲自抓、部门具体抓、企业主动抓的良好

格局。

（二）强化监督考核。将攻坚行动作为县委、县政府绩效考

核的重要内容。坚持“责任制+清单制”，细化分解工作目标任务，

推进工作落实，通过月调度、季督查、年评比，确保各项任务落

实落地。

— 7 —

（三）强化宣传引导。各地各部门要推动工作做深做实，广

泛宣传动员，加强舆论引导，做好政策解读，主动回应社会关切。

要及时总结先进经验，推广新做法新机制，为服务业发展营造良

好氛围。

— 8 —

中共大竹县委办公室 2022年 9月 19日印发